1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2016.
(Do Sr. MANDETTA)

Solicita a realização de Audiência Pública
para que sejam apresentadas as alternativas de
pesquisa em desenvolvimento pelo Instituto
Butantan acerca da dengue e do vírus zika.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência seja realizada Audiência Pública para que sejam apresentadas as

alternativas de pesquisa em desenvolvimento pelo Instituto Butantan acerca da

dengue e do vírus zika, com a presença de um representante do Instituto.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Butantan é o principal produtor de

imunobiológicos do Brasil, responsável por grande porcentagem da produção

nacional de soros hiperimunes e grande volume da produção nacional de

antígenos vacinais.

É de conhecimento público que o supracitado instituto está

desenvolvendo uma vacina para combater a dengue, já tendo recebido inclusive

repasse do Ministério da Saúde para ajudar na fase de testes.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

Também é sabido, segundo informações dadas pelo

Secretário de Saúde de São Paulo1, sem muitos detalhes, que o Butantan está

estudando um soro e dois tipos de vacina contra o vírus zika: o primeiro deles

consistiria em transformar a vacina tetravalente contra a dengue em uma vacina

pentavalente, incluindo o vírus zika e; o segundo seria uma vacina específica ou

isolada contra a doença. Assim como o protocolo de uma droga que mata o vírus

da zika, semelhante ao que aconteceu ao vírus da Aids.

Diante de tantas possibilidades e levando em consideração

que este parlamentar, para auxiliar os trabalhos desta Comissão Externa, tem se

debruçado na área de pesquisa, faz-se pertinente a presença de representante do

Butantan. Com o intuito de explicitar os protocolos e pesquisas que estão sendo

utilizados e realizados pelo instituto e, para contribuir na confecção do relatório

deste Colegiado, assim como na possível apresentação de projetos de lei que

auxiliem o pronto desenvolvimento dessas pesquisas.

Pelo que solicito a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 26 de abril de 2016.

MANDETTA
Deputado Federal – Democratas/MS

1
http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2016-02/zika-butantan-estuda-vacina-e-soro-anti-virus-

dizsecretario-de-saude-de-sp. Acesso em 26/04/2016.